

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til den danske regering med henblik på at udvirke, at lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af register over reelle ejere) sættes i kraft for Grønland.

(Partii Naleraq´s medlemmer af Inatsisartut)

Vi skal fra Siumut takke Partii Naleraq´s medlemmer af Inatsisartut for deres forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til den danske regering med henblik på at udvirke, at lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af register over reelle ejere) sættes i kraft for Grønland.

Naalakkersuisut kommer i deres svarskrivelse ind på, at Grønland er deltager i det internationale samarbejde om udveksling af skatteoplysninger blandt andet i Global Forum under OECD

Naalakkersuisut har henover sommeren rettet henvendelse til Erhvervsministeren. Som opfølgning herpå har Erhvervsstyrelsen nedsat en projektgruppe, der er i gang med at forberede udkast til anordninger for en række ændringer i selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, erhvervsfondsloven, årsregnskabsloven og revisorlove

Naalakkersuisut har i deres svarskrivelse omkring visse erhvervsdrivende virksomheder samt erhvervsdrivende fonde præciseret, at de sidste lovændringer herom er ganske nødvendige og derfor også bør være gældende for Grønland og, at man har henvendt sig til Justitsministeriet omkring afklaring af processen for gennemførelsen af reglerne om registrering og offentliggørelse af oplysninger om reelle ejere. Erhvervsstyrelsens tidshorisont for forberedelse af anordninger for ikraftsættelse for Grønland af ændringer i selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, erhvervsfondsloven, årsregnskabsloven og revisorloven er færdiggørelse til udtalelse i Inatsisartut på efterårssamlingen 2020. Vi har i det ovennævnte tilladt os at tage uddrag af Naalakkersuisuts svarskrivelse.

Omkring de forskellige ting som medlemmerne af Inatsisartut fra Partii Naleraq kommer ind på i deres beslutningsforslag, oplyser Naalakkersuisut, at de til dels allerede har opstartet nogle af de arbejdsopgaver der er nævnt i forslaget og, at man vil medtage disse ting i det samlede forslag fra Naalakkersuisut, hvilket vi fra Siumut er enige i.

Der er allerede iværksat et lignende arbejde, i forbindelse med dagsordenspunktet EM2018/133, og her afventer vi spændt på det arbejde, som Naalakkersuisut skal aflevere på FM2021 og dermed uddele til Inatsisartut.

Vi støtter fra Siumut beslutningsforslaget, men henviser i denne forbindelse til de faldne bemærkninger.

Henrik Fleischer, Siumut